

Radværingene

til Herr Justitsraad Krogers Besvarelse paa vor Bemærkning med
det af ham afslagne Ansøgning for de til Thorvaldsens Museum tilg.
med Ledsag.

ad 1. Vi gøre bemærket, at Frø Benzon's
Ledsag for alle tre Clær, saaledes,
som Herr Justitsraaden nu meget
rigtigvis har oplyst, virkelig er
brøget til Indtogt, og denne Be-
mærkning vil altsaa bortfalde.

ad 2. Fru Hjort Madam Petersens Ledsag
er anført paa Indtogtsprotokollen
Nr 22 med Ansøgning, og det dog, som
Herr Justitsraaden anfører, i Vir-
keligheden ikke kommer til Indtogt
for Museum. Det findes nemlig
blandt de uanfærdige Ledsag først
til Afgang paa den med Ansøgning
forudsagte Skattebrev; forholds-
vis ogsaa denne vor Bemærkning
bortfalder.

ad 3. Efter den Aflysning, Herr Justits-
raaden har meddelt i sin Besvæ-
ring, skjønnes ikke vist, at
denne Bemærkning ligesaa maa
bortfalde.

ad 4. Da Herr Justitsraaden ikke har set
sig i Stand til at indbringe videre
Ledsag for Herr Pastor Leth, og
der 3 Clær, maa vi blot foreslå

til Komiteen, om den maatte finde
nogen Anledning til, inden at affør,
den fjerde Rættelse, efter hvad ^{de} erklæret,
Lidtrag for 2 Clar, eller om den
dag, som mindre betydelig, bør bort-
falde. —

ad 5. Ved vi, til hvad fjerde Justitseraadens
i sin Læsporing for ansøgt, andrindes
tilføiel: at at der i Rigshøvedet er
flere Lidtrag til Tredtegt under hvad
beregning af den bortkomne Sub-
skribentlige Nr 159; 6, at de i Læspori-
ningen omrindes to Lidtrag efter
Læspore Nr. 602 og 609 og hvad der
til Tredtegt, og 6, at de Lidtrag, som
findes ansøgte paa de nu fremkomne
Læspore Nr. 661, 663, 666 og 667, lige-
ledes ikke er til Tredtegt paa den
kommende Stund, skulde vi
til Slutning indstille til Komite-
en, at denne Bemærkning, efter
hvad fjerde Justitseraadens for oplyst,
nu mere bortfalde. —

ad 6. Vi er fuldkommen vilhige til
at indrømme, at denne bør Bemærk-
ning, (som det vi ogsaa allerede i
samme gave antog) er af saare
uvirksom og uskyldig, og vi skjønne
det derfor ikke fælt at mere at
nogen videre Antænkning at undersø-
ge, hvorefter fjerde Justitseraadens eller
den Anstalts af den virkelige Afgang
Skæbne maatte mere betydelig. —

ad 7. Efter hvad fjerde Justitseraadens ^{for oplyst} til denne
bør Bemærkning, skjønne vi ikke at
der, end at den jo mere bortfalde.

ad 8. Ligeledes Bemærkning, som den
vi mere bortfalde, efter hvad fjerde
Justitseraadens nu for ansøgt. —

ad 9. De den manglende Bortføring er
er tilmedbragt, med ligetilhed,
er Bemærkning bortfalde. —

Kjøbenhavn, den 31^{te} Marts 1842.

Nicol. Schlegel